movido por Almiro José de Mello Padilha, contra o Estado de
Roraima, nos autos do Processo n.º 0010 01 009165-9. O presente
precatório foi protocolado em 05 de setembro de 2005, neste
Tribunal de Justiça sendo oriundo da 8ª Vara Cível e no valor de R$
43.869,28 (quarenta e três mil, oitocentos e sessenta e nove reais e
vinte e oito centavos)
O referido precatório fora devidamente instruído e diante disto, em
cumprimento ao art. 440 do Regimento Interno do TJRR, o Diretor
Geral encaminhou o feito ao Procurador Geral de Justiça.
O Procurador-Geral de Justiça opinou pelo prosseguimento do

[...]

campo de atribuições do Presidente do Tribunal, de natureza
eminentemente administrativa. Recurso Especial conhecido e
provido” (STJ, 6.ª Turma, Resp. 195165/SP, Rel. Min. Vicente Leal,
j. 23.02.99).
ISTO POSTO, em harmonia com o parecer ministerial, defiro o
pagamento da importância R$ 43.869,28 (quarenta e três mil,
oitocentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos), conforme
cálculo de fl.08, em favor de Almiro José de Mello Padilha,
observada a ordem cronológica de apresentação dos precatórios de
natureza alimentícia (art. 100, §1.º da CF, c/c, art. 437 do RITJRR).
Oficie-se ao Governo do Estado de Roraima, requisitando-lhe a

[...]

movido por Marivaldo Bassal de Freire e Hindemburgo Alves
Oliveira Filho, contra o Município de Boa Vista, nos autos do
Processo n.º 001005 102311-9. O presente precatório foi
protocolado em 27 de março de 2006, neste Tribunal de Justiça
sendo oriundo da 8ª Vara Cível e no valor de R$ 412.872.09 (
Quatrocentos e doze mil, oitocentos e setenta e dois reais e nove
centavos).
O referido precatório fora devidamente instruído e diante disto, em
cumprimento ao art. 440 do Regimento Interno do TJRR, o Diretor
Geral encaminhou o feito ao Procurador Geral de Justiça.
O Procurador-Geral de Justiça opinou pelo prosseguimento do

[...]

campo de atribuições do Presidente do Tribunal, de natureza
eminentemente administrativa. Recurso Especial conhecido e
provido” (STJ, 6.ª Turma, Resp. 195165/SP, Rel. Min. Vicente Leal,
j. 23.02.99).
ISTO POSTO, em harmonia com o parecer ministerial, defiro o
pagamento da importância R$ R$ 412.872.09 ( Quatrocentos e doze
mil, oitocentos e setenta e dois reais e nove centavos), conforme
cálculo de fl. 07, em favor de MARIVALDO BASSAL DE FREIRE
E HINDEMBURGO ALVES OLIVEIRA FILHO, observada a
ordem cronológica de apresentação dos precatórios de natureza
alimentícia (art. 100, §1.º da CF, c/c, art. 437 do RITJRR).

[...]

movido por José Lelis Sobrinho, contra o Estado de Roraima, nos
autos do Processo n.º 0010 02 02021161-0. O presente precatório
foi protocolado em 19 de janeiro de 2006, neste Tribunal de Justiça
sendo oriundo da 2ª Vara Cível.

Inicialmente, a referida Vara informou o valor de R$ 16.120,62
(dezesseis mil, cento e vinte reais e sessenta e dois centavos), apesar
da MEMÓRIA DE CÁLCULOS de folha 29 declarar o valor de  R$
24.471,24 (vinte e quatro mil reais, quatrocentos e setenta e um
reais e vinte e quatro centavos). Por esta razão, os autos foram
remetidos ao Juízo Requisitante, para manifestação sobre o correto

[...]

Dizer, neste instante, se a diferença é a apontada pelo
Embargante ou a pela Embargada é adentrar no próprio mérito da
causa, o que, à toda evidência, refoge aos limites deste incidente. Do
exposto,  julgo parcialmente procedente a impugnação ao valor da
causa, alterando o seu valor para R$20.413,22 (vinte mil
quatrocentos e treze reais e vinte e dois centavos). Certifique-se nos
autos principais. Sem custas e honorários. Decorrido o prazo
recursal, arquivem-se. Mantenham-se apensos. P.R.I. Cumpra-se.
Boa Vista, 16 de junho de 2006. CÉSAR HENRIQUE ALVES - Juiz
de Direito Adv - Paulo Marcelo A.